UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE HUMANIDADES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

Av. da Universidade, 2683 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP 60020-181

Fone:+55 (85) 3366 7618/ E-mail: ppgletrasufc@gmail.com

 Portaria no 51/HG18/2020

Fortaleza, 27 de novembro de 2020.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras, no uso das atribuições que lhe
conferem o Regimento Geral e as normas que disciplinam o funcionamento dos Cursos de Pós-
Graduação Stricto Sensu da Universidade Federal do Ceará,

RESOLVE:

Divulgar o resultado final - para turma 2021.1 – Edital 03/2020 - do curso de Doutorado do
Programa de Pós-Graduação em Letras:

Linha de Pesquisa 1: Literatura/s, Linguagens e Outras Poéticas/Áreas Temáticas

Inscrição Nome Linha Área
Nota da
1ª
Etapa

Nota da
2ª
Etapa

Nota da
3ª
Etapa

Nota

Final
Resultado

86306
LÍGIA RIBEIRO
DO
NASCIMENTO

1 Literatura e
cinema 8,4 8,6 9,9 8,8 Aprovada e

classificada

86424
LARISSA
PINHEIRO
XAVIER

1 Literatura e
cinema 8,0 8,3 9,9 8,6 Aprovada e

classificada

86075
JANYELE
GADELHA DE
LIMA

1 Semiótica
literária 8,3 8,6 8,8 8,5 Aprovada e

classificada

86450 RENATA
AGUIAR NUNES 1 Literatura e

cinema 8,3 9,1 7,7 8,4 Aprovada, mas
não classificada

PPGLetras - Modelo de Portaria 51 (1675591)         SEI 23067.049220/2020-14 / pg. 1

86025

PATRICIA
RODRIGUES DE
SOUZA

1 Literatura e
cinema 8,2 7,4 9,2 8,3 Aprovada, mas

não classificada

86513
ANA CAROLINA
DA SILVEIRA
COSTA
SANTIAGO

1 Literatura e
cinema 8,0 8,3 8,5 8,2 Aprovada, mas

não classificada

86533
FRANCISCO
BRUNO
RODRIGUES
SILVEIRA

1 Literatura e
cinema 7,7 8,5 8,4 8,1 Aprovado, mas

não classificado

86467 CIRO OLIVEIRA
FERREIRA 1

Literatura,
Ensino e
Tradução

7,8 8,3 7,8 7,9 Aprovado e
classificado

85794
SANMANTH DO
NASCIMENTO
ARAÚJO

1
Literatura,
Ensino e
Tradução

7,5 7,6 9,0 7,9 Aprovada, mas
não classificada

85984
GISELLE
ANDRADE
PEREIRA

1 Literatura e
cinema 7,5 7,1 9,2 7,8 Aprovada, mas

não classificada

86460
MELLYSSA
COÊLHO DE
MOURA

1
Tradução e
Recepção de
Textos Antigos

7,3 7,5 8,9 7,8 Aprovada e
classificada

85917 FRANCISCO
JOSE HOLANDA 1 Semiótica

literária 7,2 7,0 9,6 7,8 Aprovado, mas
não classificado

86449
JINNYE
ALTAMIRA DE
PAIVA MELO

1
Literatura,
Ensino e
Tradução

7,6 7,5 8,2 7,7 Aprovada, mas
não classificada

85992
ANDREA
MICHILES
LEMOS

1
Literatura,
Ensino e
Tradução

7,4 7,0 9,1 7,7 Aprovada, mas
não classificada

85897 LUCIANA ALVES
DA SILVA 1 Literatura e

cinema 7,1 7,0 9,6 7,7 Aprovada, mas
não classificada

86168
CAMILA
CHAVES
FERREIRA

1 Literatura e
cinema 7,0 8,0 8,8 7,7 Aprovada, mas

não classificada

PPGLetras - Modelo de Portaria 51 (1675591)         SEI 23067.049220/2020-14 / pg. 2

Linha de Pesquisa 2: Literatura: Tradição e Inovação/Áreas Temáticas

Inscrição Nome Linha Área
Nota da
1ª
Etapa

Nota da
2ª
Etapa

Nota da
3ª
Etapa

Nota

Final
Resultado

85840
LIDIA
BARROSO
GOMES
CASTRO

2

Cânone,
hermenêutica
literária e
memória de
leituras

8,6 8,8 8,7 8.7 Aprovada e
classificada

85995

JONH
JEFFERSON
DO
NASCIMENTO
ALVES

2
Estudos de
residualidade
literária e
cultural

7,6 8,4 10,0 8,4 Aprovado e
classificado

86464
ANTONIO
FRANCIMAR
DA SILVA LIMA

2

Cânone,
hermenêutica
literária e
memória de
leituras

7,8 8,0 9,9 8,4 Aprovado, mas não
classificado

86205
ALESSANDRA
ZELINDA
SOUSA BESSA

2

Cânone,
hermenêutica
literária e
memória de
leituras

7,6 8,3 9,6 8,3 Aprovada, mas não
classificada

85894
JOELMA DE
ARAÚJO SILVA
RESENDE

2

Cânone,
hermenêutica
literária e
memória de
leituras

7,6 7,0 10,0 8,1 Aprovada, mas não
classificada

86014
NATHALIA
BEZERRA DA
SILVA
FERREIRA

2
Estudos de
residualidade
literária e
cultural

7 7,8 9,7 7,9 Aprovada e
classificada

86184
SUSANE
MARTINS
RIBEIRO SILVA

2

Cânone,
hermenêutica
literária e
memória de
leituras

7,1 7,0 9,9 7,8 Aprovada, mas não
classificada

PPGLetras - Modelo de Portaria 51 (1675591)         SEI 23067.049220/2020-14 / pg. 3

Linha de Pesquisa 3: Literatura. Mito. Outros Saberes/Áreas Temáticas

Inscrição Nome Linha Área
Nota da
1ª
Etapa

Nota da
2ª Etapa

Nota da
3ª
Etapa

Nota

Final
Resultado

85902
KLEBER
BEZERRA
ROCHA

3

Mito,
Pensamento e
Literatura
no/do Mundo
Antigo

8,4 7,5 10,0 8,6 Aprovado e
classificado

86070
VALÉRIA
CORREIA
LOURENÇO

3
Crimes contra
a humanidade
e ensino de
literatura

7,9 8,5 9,6 8,5 Aprovada e
classificada

86417
KARLA
RAPHAELLA
COSTA
PEREIRA

3
Articulação
entre sistemas
literários e não
literários

7,6 8,5 9,9 8,4 Aprovada e
classificada

86412
VANESSA
SILVA
ALMEIDA

3

Mito,
Pensamento e
Literatura
no/do Mundo
Antigo

7,7 8,3 9,6 8,3 Aprovada e
classificada

86448
EDINAURA
LINHARES
FERREIRA
LIMA

3

Mito,
Pensamento e
Literatura
no/do Mundo
Antigo

7,7 7,8 10,0 8,3 Aprovada, mas não
classificada

86442
SÁVIO
ALENCAR DE
LIMA LOPES

3
Crimes contra
a humanidade
e ensino de
literatura

8,3 7,7 8,6 8,2 Aprovado e
classificado

86091
GLAUDINEY
MOREIRA
MENDONÇA
JUNIOR

3

Mito,
Pensamento e
Literatura
no/do Mundo
Antigo

7,5 7,7 9,7 8,1 Aprovado, mas não
classificado

86482
ANA MARIA
REMÍGIO
OSTERNE

3

Mito,
Pensamento e
Literatura
no/do Mundo

7,2 8,6 9,4 8,1 Aprovada, mas não
classificada

PPGLetras - Modelo de Portaria 51 (1675591)         SEI 23067.049220/2020-14 / pg. 4

Antigo

86524 LUCIANA
BRAGA 3

Mito,
Pensamento e
Literatura
no/do Mundo
Antigo

7 8,5 9,9 8,1 Aprovada, mas não
classificada

Prof. Dr. Yuri Brunello

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras

Documento assinado eletronicamente por YURI BRUNELLO, Coordenador,
em 27/11/2020, às 17:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1675591 e o código CRC FBC1A546.

Referência: Processo nº 23067.049220/2020-14 SEI nº 1675591

PPGLetras - Modelo de Portaria 51 (1675591)         SEI 23067.049220/2020-14 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	PPGLetras - Modelo de Portaria 51 (1675591)